
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

DETERMINA N. 9 DEL 22/03/2024 
 
OGGETTO: Adesione al finanziamento l'avviso per l'accesso al "Fondo 

investimenti stradali piccoli comuni"- finanziamento rivolto 
ai comuni fino ai 5.000 abitanti per opere di messa in 
sicurezza e manutenzione strade comunali per un importo 
fino ai € 150.000. 
Lavori di “Manutenzione straordinaria sulle strade comunali 
di Via Mattona, Via Valcrosa e Via Santa Brigida” – 
AFFIDAMENTO incarico Professionale progetto ai soli fini 
della partecipazione al bando di cui all’Avviso - CIG: 
B0F0EED11C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che:  
 
- la sottoscritta ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
- con Decreto Sindacale prot. n.5/2022 del 26.05.2022 la scrivente è stata nominata 
Responsabile A.P.O. Area Tecnica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026. 

   
  RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 

16/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il periodo 2023 - 2025 e le 
successive deliberazioni di variazione. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti recante le 
modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», rivolto ai 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per il finanziamento di interventi di messa 
in sicurezza e manutenzione di strade comunali fino a 150.000 euro, che riporta quanto 
segue: 

Con decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al 
n. 593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, il Capo Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”.  

Ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni 
con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva 
ISTAT al 31 dicembre 2021, possono avanzare istanza mediante la piattaforma dedicata 
raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it.  

Le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di giovedì 14 marzo 2024 
e fino alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024. Le istanze dovranno contenere i dati e le 
informazioni previsti dall’articolo 5 del decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 8 febbraio 2024.  

La graduatoria per l’annualità 2023 sarà elaborata, per ciascuna area territoriale, tenendo 
conto degli enti che presentano la minore incidenza del risultato di amministrazione, al netto 
della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 
dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, risultanti dai 
rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, 
assicurando, comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota 
accantonata, negativo, un ammontare non superiore al quindici per cento delle risorse 
disponibili. La graduatoria è elaborata, inoltre, tenendo conto del livello di progettazione 
disponibile. Nel caso di parimerito si terrà conto del maggior livello di progettazione.  

Ai sensi dell’articolo 19, comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, le risorse relative all’anno 2023 
sono prioritariamente assegnate ai Comuni per i quali nel medesimo anno sia stato dichiarato lo 
stato di emergenza ai sensi del codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1. 

 
DATO atto che l’amministrazione Comunale nella persona del Sindaco ha richiesto 

alla scrivente di partecipare al bando di cui sopra mediante interventi di manutenzione 
delle strade comunali di Via Mattona, Via Valcrosa e Via Santa Brigida per una spesa 
massima di €.145.000,00; 

 
PRESO atto che potranno presentare istanza attraverso la piattaforma dedicata al 

seguente link: https://stradepiccolicomuni.mit.gov.it a partire dalle ore 12.00 del 14 
marzo 2024 e fino alla stessa ora del 29 Marzo 2024, per un importo massimo 
concedibile di euro 150.000,00; 

 
PRESO atto altresì che la domanda di inserimento nel Piano deve essere corredata 

da tutta la documentazione di cui all’articolo 5 del decreto n.6 del 08.02.2024 del 
Ministero delle iNfrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle finanze;  

 
CONSIDERATO CHE è necessario provvedere alla redazione di un unico progetto 

esecutivo, che contiene tutti gli elementi previsti dello studio di fattibilità tecnico-
economica, trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria per i quali è possibile 
omettere il primo livello progettuale ai sensi dell’art. 41 Dl 36.2023, il tutto al fine di 
poter accedere alla domanda di finanziamento del bando in menzione;  

 
RILEVATO che la prestazione richiesta richiede risulta necessario un supporto 

professionale specializzato per la funzione sopra indicata;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del regolamento recante le modalità per la 

determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/
https://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le 
seguenti competenze da porre a base di gara, non superiori a € 5.000,00.  

 
CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore alla 

soglia di €.140.000,00;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione di 
un unico progetto esecutivo per i lavori in oggetto al fine di poter accedere alla 
domanda di finanziamento di cui al bando citato;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
APPURATO:  
- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- che l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 - che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario risulta congruo;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n. 296/2006;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;  
 
DATO ATTO che è stata presentata offerta per il citato affidamento dall’ing. Fulchero 
Silvano dello Studio Tecnico P.C. ENGINEERING con sede legale in Verzuolo – C.so 
Re Umberto n.138 - C.F.:FLC SVN 60P26H727S - P.IVA :01979760046, giusto 
prot.3143 del 22.03.2024;  
 
RITENUTO di affidare al professionista sopraelencato le attività in parola per un 
importo di €.1.000,00 oltre a CNPAIA 4% e IVA totale di €.1.268,80, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
CHE tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti 
dalla delibera di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture attuativi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al 
professionista incaricato dall’ing. Fulchero Silvano dello Studio Tecnico P.C. 
ENGINEERING con sede legale in Verzuolo – C.so Re Umberto n.138 - 
C.F.:FLC SVN 60P26H727S - P.IVA :01979760046, il tutto ai soli fini della 
partecipazione al bando, per un importo pari a € 1.000,00 oltre a CNPAIA 4% e 
IVA totale di €.1.268,80, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;   

2. DI IMPUTARE e impegnare la spesa complessiva di € 1.268,80 al capitolo 
770.99 - codice 01.06.1 -  P.F. U.1.03.02.11.000 - del bilancio 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità.  

3. DI COMUNICARE al professionista incaricato l’avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa;  

4. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 
del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, viene 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario e divenuta esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria, 
a sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to: RINAUDO arch. Monica 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 22/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RINAUDO Arch. Monica 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 22/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 22/03/2024 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Manta, li 22/03/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

F.to:  RINAUDO Arch. Monica 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Roberta 
PEZZINI 


